
 

ВЕСТНИК № 38 
 

26.04.2018  года 

      ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
СОВЕТА   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

 « УСТЬ-ПАДЕНЬГСКОЕ» 
 

 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е   № 11 от 25 апреля 2018  года                 

 
Об организации весенне-летней очистки территории муниципального образования « Усть-Паденьгское» от захламленности и 
мусора. 

    В целях улучшения противопожарного и санитарного состояния территории МО «Усть-Паденьгское» в после зимний период: 
1. Создать рабочую группу для  организации и проведения месячника, а так же обеспечения контроля, проверки и хода выполнения 
мероприятий противопожарного и санитарного характера,  в следующем составе: 
Маковецкий Александр Юрьевич   – председатель рабочей группы - Глава МО 
                                                                   «Усть-Паденьгское» 
Братышева Надежда Валерьевна        - секретарь рабочей группы– ведущий 
                                                                  специалист МО «Усть-Паденьгское» 
                                                                  члены рабочей группы: 
Лодыгина Елена Павловна              – технический работник КУМИ администрации  
                                                                 МО   « Шенкурский муниципальный район» 
Минина Светлана Павловна                - директор МБОУ « Устьпаденьгская ООШ» 
Ульяновский Александр Викторович  - главный специалист-эксперт Шелашского  
                                                            участкового лесничества Шенкурского лесхоза 
Касьянов Павел Генадьевич            – ИП «Касьянов П.Г» 
Уханов  Владимир Леонидович            – от К/Х « Алешковское» 
Семаков  Николай Евгеньевич              – глава К/Х « Шереньга» 
Стародумов Сергей Валентинович      –  директор  ООО  « Северный Дом» 
Ульяновская Светлана Васильевна     -  предприниматель ИП « Ульяновская С.В.» 
Шпанова Тамара Николаевна                -  предприниматель ИП « Шпанова Т.Н.» 
Шелашский Олег Валерьевич               -  командир отделения  ОП ПЧ-59                                                                 
2. Провести с 25  апреля   по 25 мая  2018 года месячник  по благоустройству и санитарной очистке  территории МО «Усть-
Паденьгское». 
3. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений  всех форм собственности, а так же жителям муниципальных 
и частных домов, обеспечить выполнение мероприятий в указанные сроки, в соответствии с «Правилами благоустройства, санитарного 
содержания территорий, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка на территории МО «Усть-Паденьгское», утвержденными 
решением Муниципального Совета МО «Усть-Паденьгское»  
№ 135 от 18 мая 2012 года. 
4. Руководителям организаций, предприятий и учреждений  провести уборку территорий  подведомственных учреждений,  
предусмотреть озеленение   (разбивка клумб, посадка   цветов)  
5. Владельцам  частных домов привести в надлежащий вид дворы,  прилегающие к жилым  домам  территории (сбор мусора 
производить в тару: мешки, коробки).  
6. Руководителям предприятий предоставить транспорт для отвоза мусора с территории    своих предприятий, от частных домов мусор 
должен вывозиться самим домовладельцем. 
7. Мусор вывозить в строго отведённые места на свалки: 
- д.Усть-Паденьга- за кладбищем ( д.Бурцево) 
- п.Шелашский – технологическая дорога на Уксору 1 км 
- д.Шереньга – карьер 
- д.Паденьга-  карьер 
8. Частным предпринимателям, руководителям предприятий, владельцам  большегрузных   транспортных средств убрать с  дороги  
большегрузный транспорт. 
9.   Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его опубликования 
                                                                                            

Глава муниципального образования 
«Усть-Паденьгское»                                                                      Маковецкий А.Ю 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  № 14 от « 25»    апреля  2018  года                                                                             
 

Об утверждении плана мероприятий по предупреждению возникновения пожаров  и обеспечения первичных мер пожарной 
безопасности  на территории МО «Усть-Паденьгское» на 2018 год 
 

      В целях организации и осуществления мероприятий по предупреждению    
возникновения пожаров  и обеспечения, первичных мер пожарной безопасности  в соответствии с Федеральным законом № 69-ФЗ от 21 
декабря 1994 года «О пожарной безопасности»,  областным законом № 86-5-ОЗ от 20 сентября 2005 года «О пожарной безопасности в 
Архангельской области»,  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 



2 
 

       1. Утвердить план мероприятий по предупреждению возникновения пожаров и обеспечения первичных мер пожарной безопасности  
на территории МО    «Усть-Паденьгское» на 2018 год  (Приложение № 1); 
    2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене МО «Усть-Паденьгское»  и разместить на официальном сайте 
в сети Интернет. 
    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
    4. Контроль по исполнению постановления оставляю за собой. 

Глава муниципального образования  
«Усть-Паденьгское»                                               Маковецкий А.Ю 

                                                                                                                     
  Утверждено 

Постановлением  
№ 14 от 25.04.2018 г. 

ПЛАН 
мероприятий по предупреждению возникновения пожаров 

 и обеспечения первичных мер пожарной безопасности  
на территории МО «Усть-Паденьгское» на 2018 год 

 
№  
п/п Наименование мероприятий Ответственные Сроки 

1 Выпуск  информационных бюллетеней «Вестник»  по 
противопожарной тематике 

Ведущий специалист МО 
«Усть-Паденьгское» 

апрель, май, в течение 
пожароопасного периода 

2 Распространение  Памяток для населения о соблюдении 
правил противопожарной безопасности 

депутаты МО, 
специалисты 
администрации 

май, июнь 

3 Введение ограничения допуска выхода населения в лес Шенкурский лесхоз в течение пожароопасного 
периода 

4 Очистка территории, прилегающей к лесу, на расстоянии 10 
метров от границы земельных участков, от сухой 
растительности и валежника 

Собственники земельных 
участков 

май, июнь 

5 Круглосуточное дежурство в очагах возгорания Отдельный пост д.Усть-
Паденьга, ДПК 
д.Тронинская 

в течение пожароопасного 
периода 

6 Помощь в ликвидации лесных пожаров Отдельный пост д.Усть-
Паденьга, ДПК 
д.Тронинская. 

в течение пожароопасного 
периода 

 

 



3 
 

 

 
 
Травяной пал – это настоящее стихийное бедствие. И всему виной — опасная и неразумная традиция поджигать сухую траву. 
Практически единственным источником палов сухой травы является человек. В большинстве случаев прошлогоднюю сухую траву жгут, 
руководствуясь мифами о пользе весенних выжиганий травы. Случается, что травяные палы возникают и по естественным причинам (от 
молний, например), но в общем количестве травяных палов их доля крайне мала. 
 Чтобы отдых на природе не был омрачен трагедией, администрация МО «Усть-Паденьгское» рекомендует: 
1) В каждой семье тщательно продумайте все меры безопасности при проведении отдыха и обеспечьте их неукоснительное выполнение, 
как взрослыми, так и детьми; 
2) На приусадебных участках во избежание пожаров не поджигайте траву, не сжигайте мусор (лучше закапывать его в подходящем месте); 
а если вы это все же начали делать, то обязательно контролируйте ситуацию; 
3) Не оставляйте в местах отдыха непотушенные костры, спички, окурки, стеклянные бутылки (на солнце они работают как 
увеличительные стекла, фокусируют солнечный свет и поджигают траву, мох и т.д.); 
4) Не жгите траву, не оставляйте горящий огонь без присмотра; 
5) Тщательно тушите окурки и горелые спички перед тем, как выбросить их; 
6) Не проходите мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, звоните в ЕДИНУЮ СЛУЖБУ СПАСЕНИЯ 
по телефону «01» (с сотовых телефонов – 112). 
ШТРАФ ЗА ПОДЖОГ 
Поджог травы и сжигание мусора в необорудованных местах, согласно ст. 20.4 ч. 1 КОАП РФ  влечет   наложение 
административного  штрафа: 
- на граждан в размере от 1 000 до 1 500 руб.  
- на должностных лиц от 6 000 до 15 000 руб.  
- на юридических лиц  от 150 000 до 200 000 руб. 
Согласно ст.  8.32 КОАП РФ ч.1 нарушение правил пожарной безопасности в лесах - влечет предупреждение или наложение 
административного штрафа: 
-  на граждан в размере от 1 500 до 2 500 рублей; 
-  на должностных лиц  от 5 000 до 10 000 рублей; 
-  на юридических лиц - от 30 000 до 100 000 рублей. 
Согласно ч. 2 выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов с нарушением 
требований правил пожарной безопасности на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным 
насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра, влечет наложение 
административного штрафа: 
-  на граждан в размере от 2 000 до 3 000 рублей; 
-  на должностных лиц  от 7 000 до 12 000 рублей; 
-  на юридических лиц  от 50 000 до 120 000 рублей. 



4 
 

 


